
  

BOLETIM  ÚNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 
mk are ii e A e mp 

  

  

  

  

  

  

  ANO XXX-Nº 038 09/03/00 
  

k 

  

  

SUMÁRIO ni 
pra 

e Bei Julie me 
eai, 

Em CEM: 4 ra 4 
de 

dio 

  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE (9 (NOVE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO H 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR EM EXERCÍCIO DO DDC PÁG. 002 DESPACHOS E DECISÕES DO CHER DO TME... ii PÃG U02 DESPACHOS E DECISÕES DO CEI DO MEET PÁG. 003 DESPACHOS E DECISÕES DA DEÇANA EM EXERCÍCIO DO MO O PÁG. 004 DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MOC... PÃC. U0G 

SEÇÃO IV 

  

    

ANEXOS... reter ecra erram eem ass erreiea reter PÁG. 007 

cd AA ha resto . dl pl 7 TN AR — 
Auriu José Campus de Macedo U Murta Conceição Lima de Andrade Chelu do Serv. de Comunicações Administralivas Diretora do Departmnento de Serviços Gerais 

= pra mondo ne 
denis, 

Pr Tri E 

dulic   de mei o 

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

Aim A 
  

BOLETIM DE SERVIÇO - VINIVERSIDADE FI JERAL ELUMINENSE 
ANO XRX- Nº IR UVA I/00 SEÇÃO 11 - PÃO 02) 

SEÇÃO 
  

  

E nilicemnd 

  Parte 4; 

DEVERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDC - Nº |, de 09 de março de 2000. 

O Diretor do Departamento de Difusão Cultural, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Instâvir Comissão de Sindicância para, no prazo de t[S(quinze) dias, apurar as ocorrências constantes do Processo 23069.001240/00 24: 

2. [sta Comissão será composta pelos servidores técnicos adnunistrativosÇ 

Marcia Bragança Levy Guimarães mat. SIAPE 355990-1 é UFF 5362-5 
Daisy Jorgo Pinto de Castro mat. SIAPI 3082 14-7 e UFF 7949-6; e 
Carlos Sant'anna Neto mat. SIAPE 302815-0 e UFF 1629-5, sob a presidência da primeira. 

3, Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

EDUARDO JOSÉ BEDRAN 
Diretor em exercicio do DDC 

+ + + + 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TMI = nº 02/2000 de 25 de fevereiro de 2000 

O Chefe do Departamento de Metalurgia Industrial da fiscola de Engenharia Iocdustrial Metalúrgica de Volta Redonda, do Centro Tecnolópico da Universitlade Eedaral Plumingnse, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores TALES FERREIRA VILLELA, CARLOS ALBERTO CHAVES e SENESIO MOREIRA DA CRUZ para, sob a presidência do primeiro, comporem Banca de Mouitoia para Disciplina de MINERALOGIA E TRATAMENTO DOS MINÉRIOS |. “TAI 05047. 

GENESIO MOREIRA DA CRUZ 
Chefe do TM! 

é +++ 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — TM! - nº 03/2000, «de 25 de fevereiro de 2000 

O Chefe do Departamento de Metalurgia Industrial da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribiições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores ALEXANDRE JOSÉ DA SILVA, NILSON JOSE DOS SANTOS 6 PEDRO GUTEMBERG QUARIGUASE NEPIO para, sob a presidência do primeiro, comporem Banca de Monitoria para Disciplina de PROGRAM(ÃO DE COMPUTADORES HI - FMI 03067. 

GENESTO MOREIRA DA CRUZ 

Clefe do TMI 
+ + + +



  BON JUTIM Di SERVIÇO. INIVERSIDADI: ERDERAL FLUMINENSE: 
“ANO XXX- Nº IR 09/03/00 SEÇÃO TE- PÁG. O 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — TMI -- nº 04/2000, de 25 de fevereiro de 2000 

O Chefe do Departamento de Metalurgia Industrial da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica 
de Volta Redonda, do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores LUIZ DE ARAÚJO BICALHO, JOSE DOS SANTOS PEREIRA o 
ELÁVIO MOORE para, sob a presidência do primeiro, comporem Banca de Monitoria para Disciplina ce ÁLGEBRA LINEAR APLICADA -- TMI 06068. 

GENESIO MOREIRA DA CRUZ 

Chefe do TMI 
+... 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — TMI - nº 05/2000, de 25 de fevereiro de 2000 

O Chefe do Departamento de Metalurgia Industrial da Escola de E ngenharia Industrial Metalin gica de Volta Redonda, do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, r 10 uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores LUIZ DE ARAÚJO BICALHO, SÉRGIO SODRÉ DA SILVA e JOÃO CARLOS DE MELLO BARBOSA para, sob a prosidência do primeiro, comporem Banca de Monitoria para Disciplina de CÁLCULO DIFERENCIAL, E INTEGRAL APLICADO | - TMI 04069. 

GENESIO MOREIRA DA CRUZ 

Chefe do TM] 
+ + + 6 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MFE-Nº |2 do |º de Março de 2000 

EMENTA: Designa Banca de Concurso de Seleção de Monitoria. 

À CHEFE do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração MFE da Uscola de Enfermagem da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições , 

RESOLVE 

1. Designar os docentes DEISE FERREIRA DE SOUZA SOARES, LILIANE BELZ DOS REIS E ENILDA MOREIRA CARVALI O ALVES, para sob a presidência da pruneira constituírem Danca de Concurso de Seleção para Monitoria da disciplina de Administração da Assistência de Enfermapem en Rede Hospitalar. 

2. Esta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

ZENIT ROSA SILVINO 

Chefe do MFE 
+ +++



    
E qe 

ANO A XA - Nº 038 

BOBMIZEIM DIE SERVIÇO - UNIVERSIDADE: FEDERAL ELUMINDENSI: 

QUAD3/00 SEÇÃO TE- PÃO 09 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO Nº07/2000, de 28 de fevereiro de 2000 

EMENTA: Designa professores para Banca do Concurso de 
Monitoiia. 

O CHEFE do Departamento de Zootecnia, no uso de suas atribuições: 

RESOLVE: 

|. Criar Comissão composta pelos professores abaixo relacionados para elaborar, aplicar o 
avaliar provas para Seleção de Munitoros, para as vaga pretendidas com bolsas do MZO. 

  ECOLOGIA ANIMAL 

Dia: 29/03/00 

Hora: 15:00) 

Maria Luiza Delavechia ( Presidente) 

Ademir Faccini 

Lúcia Moreno de Souza Benevides 
  GENÉTICA E MELHORAMENTO ANIMAL 

Dia: 30/04/00 
Hora: 10-00 

Lutz Cósar Zamborlini (Presidente) 

Lúcia Moreno de Souza Benevides 

Batriz Goldschmidt 
  TOXICOLOGIA VETERINÁRIA 

PLANTAS TÓXICAS, 
Dia: 28/03/00 

Hora: 15:00 

Ú Ignez Bittencomt de Araújo (Presidento) 
Raul Ribeiro de Carvalho 

Maria Lucia Ribeiro Monteiro 

  EZOOGNOSIA 
Dia: 29/03/00 
Hora: 10:00) 

André Luis Soares e Silva (Presidente) 
Ingrid Lyrio Figueira Rodrigues 
Danilo Chagas 

  ZOOTECNIA ESPECIAL 
Dia: 27/03/00 

Hora: 15:00 

Diogo Fernandes Braga (Presidente) 
Everaldo Lima Botelho 

Antonio Prieto Dourado 
  AQUICULTURA E PESCA 

Dia: 31/03/00 

Hora: 15:00 

Renato Clapp do R. Barros (Presulente) 

Marta Luiza Delavechia 

Vera Regina da Silva Massena 
um 

  CAPRINOCULTURA E OVINOCULTUR À 
Dia: 28/03/00 
Hora: 10,00     Ana Elelena L Bento Dourado (Presidente) 

Andre Luis Soares e Silva 

Raul Ribeiro de Carvalho 
  

2- Esta DS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANA HELENA LOPES BENTO DOURADO 

Decano Em Exercício do MZO 
rt + 

 



    

o e RR 

ANO XXX Nº tas 

BOL FIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL Li UMINENSE: 
09/03/00 SEÇÃO N- PÁG. OS 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO Nº08/2000, de 28 de fevereiro de 2000 

EMENTA: Designa professores para Banca de 
Monitoria, 

Concurso de 

O CHEFE do Departamento de Zootecnia, no uso de suas atilbuições: 

RESOLVE: 

| Criar Comissão composta 
avaliar provas para Seleção de Monitores, para 

pelos professores abaixo relacionados para elaborar, aplicar e 
as vaga pretendidas sem bolsas do MZO. 

  Sociologia das Sociedades Agrárias 
Dia: 27/03/00 

Hora: 10:00 

Raul Ribeiro de Carvalho ( Presidente) 
Ana Helena Lopes Bento 
Ignez Bittencourt de Araújo 

  Apicultura e Sericieuitusa 
Dia: 28/03/00 
Hora: 10:00 

Ignez Bittencourt de Araújo (Presidente) 
Raul Ribeiro de Carvalho 
Lúcia Moreno de Souza Benevides 

  Produção e Conservação de Forragem 
Dia: 29/03/00 
Hora: 14.00 

Danilo Chagas (Presidente) 
Vera Regina da Silva Massena 
Antonio Prieto Dourado 

  Nutrição e Alimentação Animal 
Dia: 30/03/00 

Fábio Campos Lima (Presidente) 
José de Alencar Azevedo Resende 

  

Hora. 15:00 Glênio Sanchez Ferreira 
Cinofítia Ingrid Lyrio F. Rodrigues (Presidente) Dia: 27/03/00 Raul Ribeiro de Carvalho 
Hora: 15:00 Ana Helena Lopes Bento Dourado 
  Forragicultnra 

Dia: 31/03/00 

Hora: 10:00 

Vera Regina da S. Massena (Presidente) 
Danilo Chagas 
André Luiz Soares e Silva 

  Ranicultura 

Dia: 28/03/00 

Hora: 16:00     Diogo Femandes Braga (Presidente) 
Antonio Prieto Dourado 
Maria Luiza Delavechia     

2- Esta D'FS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANA HELENA LOPES BENTO DOURADO 
Decano Em Exercício do MZO 

++



uid 

  o BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 038 UIAVIAX) SEÇÃO 1- PÃO. 06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MOC - Nº 07 DE 29 DE FEVEREIRO DE 2000. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ODONTOCLÍNICA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES, REGIMENTAIS E ESTATUATÁRIAS,. 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores listados abaixo para constituem às Comissões Exaninaduras de 
Seleção do Monitores, junto às Disciplinas relacionadas. 

ODONTOPEDIATRIA . Prof. Valéria Abreu da Silva Bastos (Presidente) 
Prof. Thereza Christina Lopes Coutinho 
Prof. Maria Elisa Oliveira dos Santos 

ORTODONTIA - Prof. Edson Lopes Barbosa (Presidente) 
Prof. Nely da Silva 
Prof. Andréa Fonseca Jardim da Moita 

RADIOLOGIA - Prof. Jaime José da Rosa Filho (Presidente) 
Prof. Claudia Maria Romano de Souza 
Prof. Luis André Dias Telles 

PERIODONTIA - Prof. Carlos Alberto Brasil B. Jinior (Presidente) 
Prof. Denise Mandarino 
Prof. Telma Regina da Silva Aguiar 

ENDODONTIA Prof. Miriam Fátima Zaccaro Scelza (Presidente) 
Prof. Ary Gomes da Mottn 
Prof. Henrique Eduardo Oliveira 

CIRURGIA- Prof. Juan Pastor Alpaca Arce (Presidente) 
Prof, Monica Divana Calasans Maia 
Prof. Wilton da Silva Costa 

DIAGNÓSTICO BUCAL Prof. Zara Maria Paim de Assis (Presidente) 
Prof. Miriam Beatriz Moreira Sacrul 
Prof, Raul Feres Monte Alto Filho 

2. Esta DTS entrará em vipor na data de sua publicação. 

ARISTIDES PINHEIRO 

Chefe do MOC 
EA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL Fl UMINENSE 
ANO XXX - Nº 038 OVAIIA SEÇÃO Iv - PÁG, 07 
    

  
SEÇÃO IV 
  

RR 7 PE e E e  SPRIA  O D data gm 4 NE 
ar 

ANEXOS 

EDITAL DE ALTERAÇÃO 

O Diretor do Centro de Ciências Médicas, faz alterações no edital de inscrições para seleção ao Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” (nível de Especialização) em Prótese Dentária, atendendo a solicitação contida no memorando CPG 01/2000 de 25/02/2000 do Coordenador do respectivo curso, modificando pata 17 de Janciro a 13 de março de 2000, o período de inscrições a cidadãos brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no país e a não brasileiros. 

Niterát, 25 de fevereiro de 2000 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Director do CCM 
+ 4 ++ 

EDITAL 

O Diretor do Centro de Ciências Médicas, faz saber que estarão abertas as inscrições a cidadãos brasilciros.ou estrangeiros. com. visto de permanência no pals para o preenchimento de vagas nos cursos «do Pás- Graduação “Lato Sensu” (nivel de Especialização), abaixo relacionado na forma deste Edital. 

t DO CURSO. 

    

  

  
  

  

  

          

2, 

o VAgAS Clientela o Hrasilciros ou 

Estrangeiros 
Curso cont Graduados 

ui to Visto de Permanência | em —— Inicio Duração Prótese Dentária 
Den 12 Odontologia mar/00 |anoe 6 moses | o 

  
  

2. DA INSCRIÇÃO: 

2.1, LOCAL: 

    = O e — mi 

  CURSO | LOCAL DA INSCRIÇÃO 
Prótese Dentária Faculdade de Odontologia: Rua São Paulo, 30 - Coordenação da Pós- Graduação - Campus do Valonguinho - Centro - Niterói - CEP: 24.020-150 

| led: (0xx24) 7419-1055 

  

  
-T mm a. — o dd O a dq door mo = o. Om a aos imo ren mp 

2 2. HORÁRIO DA INSCRIÇÃO: 
De segunda a sexta-feira, das 12:00 às 16: UU horas 
Inscrições pelo correio somente serão aceitas com a data de postagem no prazo fixado neste edital com a documentação completa e o comprovante de pagamento no banco autorizado. 

2.) PERÍODO: 
De 17 de janeiro a 13 de março de 2000. 

te trt r x 
“MOTO r ia



  
  

  
= dd rd O mm 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSI: 
ANO XXX - Nº 038 U9/03/00 SEÇÃO IV - PÃG. 08 
  

Contintação... 

2.4. DOCUMENTAÇÃO: 
2.5. 

* fotocópia (frente e verso) do diploma de graduação ou comprovante de conclusão ds curso; 
* Obs.: A coordenação esclarece que face a demora na emissão de Diploma por algumas Instituições de Ensino 
Superior receberá, provisoriamente, comprovante de conclusão do curso superior até que o mesmo tenha sido 
amido ou declaração de que o mesmo estará concluido até a data da matricula. 
* fotocópia do histórico escolar do curso de praduação: 
* fotocópia da carteira de Identidade ou da Carteira do Conselho; 
o Curriculum Vitae; 

* Obs, a critério da banca examinadora poderá ser solicitado comprovante do Curriculmm Vitae; 
* duas fotos 3 X 4: 

* fotocópia do CPF (para brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no país); e 
* comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de meio salário Minimo, vigente na época, a ser 
recolhida em qtalqruer dos seguintes bancos: 

  | BANESPA - Apência 0127 Posto HUAP conta nm 13001547-5 - classificação da receita: 16520600: ou 
UNIBANCO -- Agência 0938 Posto Valonguinho conta nº 102618-7 - classificação da receita: 16520600; ou 
BANCO DO BRASIL -. Agência 3602-] conta nº 170500-8. N 

Código da Unidade/ do Curso - para | Código do Curso para depósito no 
no CURSO os barcos: BANESPA ou UNIBANCO |. BANCO DO BRASIL 

|. | Prótese Dentária 158256 1530561522722|-4 

  

  

    

  
        
  

3. DA SELEÇÃO: 

3.4. PROVAS: 

4) Prova escrita tipo teste e/ou dissertativa de conhecimentos relativos à especialidade: 
bo) Interpretação de texto da área afim em lingua estrangeira. 

3.2. ANÁLISE DO CURRICULUM VITAE 

3.3. ENTREVISTA 

Observação: 

a) À nota minima de aprovação em cada etapa do processo será 7,0 (sete), sendo observado o 
criterio eliniinalório e classificatório. 

b) O resultado final será a média ponderada das etapas acima mencionadas, a critério da 
Banca Examinadora. 

3.4. DATA E LOCAL DA PROVA: 

  
  

  

  

        
  

URSO “DRDVAS CIT LOCAL 

DATA E HORÁRIO . o 
Prótese Dentária prova: 14/03/00 às 08:00 horas Faculdade de Odontologia - 

entrevista: 15/03/00 às 08:00 horas sala 105 

ENDEREÇO: 

Faculdade de Odontologia: Rua São Paulo, 30 - Campus do Valonguinho - Cento - 
Niluror CEP: 24.020-150 + Tel: (21) 7219-1055 

et sr dr+ x



  

ii ge Mm 

ANO XXX - Nº (IR 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL Ti UMINENSE 
09/03/00 SEÇÃO IV - PÁG. 04 
  

4. LÍNGUA ESTRANGEIRA PARA A SELEÇÃO. 

Continação... 

  

  

e PP o 1 CURSO Lingua Estrangeira para Seleção 
  

  ui     
Prótese Dentária Inglês ou Francês 
  
4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 

5.) - 

352- 

5,3 - 

5.4 - 

5.s - 

5.6 - 

5,7 - 

5.8 - 

S9. 

Não será permitido o ingresso do candidato nO local da prova, sem o documento de identidade e o documento de inscrição. 
Não será permitida a entrada de candidatos no local de realização da prova após o seu Início. 
Às provas deverão ser feitas com canela esferográfica azul ou preta, 
À aprovação/classificação final dos candidatos será fomecida pela banca de avaliação do Curso através de sua coordenação, não dando direito ao candidato a qualquer tipo de FecuIso. 
Em hipótese alguma haverá segunda chamada, vista ou revisão de provas. 
Os resultados só serão válidos para as provas de seleção a que se refere o prosente Edital, Às provas de seleção terão na coordenação e a responsabilidade da Coordenação do Curso. Os esndidatos que tivorem sun inscrição INDEFERIDA na análise dos documontos exigidos e os candidatos NÃO CLASSIFICADOS terão um prazo de 30 dias, a contar da data da divulgação do resultado final, para a retirada dos documentos apresentados por ocastão da inscrição, findo o qual, esta documentação será incinerada. 
Os casos omissos serão resolvidos pela Assessoria de Pesquisa e Pós-Uraduação/CCM e pela Coordenação do Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu" em Prótese Dentária. 

Niterói, 25 do fevereiro ele 2000. 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Diretor do CCM 
+++ 

Obs.: disto Edital está sendo republicado em função de alteração no periodo de inscrição e seleção,


